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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zmapování kybernetických útoků v minulosti a také

trendů kyberkriminality v současnosti. Jsou v ní popsány klíčové pojmy vztahující se k pro-

blematice kyberkriminality. Tato práce rovněž informuje o tom, co mohou uživatelé udělat

proto, aby tomuto nebezpečí předcházeli.

Teoretická část této bakalářské práce začíná úvodem do problematiky historií kyberkri-

minality, a definicí pojmu kyberprostor. Následně se zabývá pachateli kyberkriminálních

zločinů, vznikem pojmu hacker, hackerskou etikou, a klasifikací hackerů. Podrobně se také

věnuje popisu kyberkriminálních technik jako sociální inženýrství, phishing, pharming, a

další, a zabývá se tím, na co by si uživatelé měli dát pozor, aby poznali, zda se jedná o

phishing nebo pharming. Je zde také zmíněno co je to hoax, jak fungují programy keylogger

a backdoor. V závěru teoretické části této práce jsou uvedeny specifické příklady kyberkri-

minality, konkrétně kyberšikana, kyberstalking, kybergrooming a krádež identity. Řešena je

také prevence proti kyberšikaně, jak se mohou chovat oběti nebo pachatelé kyberšikany a co

dělat, když se s ní uživatelé setkají.

Cílem praktické části této bakalářské práce je definovat způsoby, jakými se lze bránit

proti v teoretické části zmíněným kyberkriminálním technikám, otestovat, jak funguje útok

hrubou silou, důležitost dobře zvolených hesel, a funkčnost mechanizmů, které mohou být

použity k dodatečnému zabezpečení proti tomuto útoku.

Klíčová slova: hacker, útok hrubou silou, odposlech komunikace, zadní vrátka, keylogger,

hoax, „rybaření“, „farmaření“, distribuované odmítnutí služby, kybergrooming, kyberši-

kana, krádež identity, kyberstalking, Wireshark, VPN

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to map cyber attacks in the past as well as current

cybercrime trends. It describes the key concepts related to cybercrime issues. This work also

explains what users can do to prevent this danger.

The theoretical part of this bachelor thesis starts with an introduction to the problems of

cyber-crime history and the definition of cyberspace. Subsequently, it deals with cybercrime

offenders, the origin of the term hacker, hacker ethics, and hacker classifications. It also

deals extensively with the description of cybercriminal techniques, such as social enginee-

ring, phishing, pharming, and others, and deals with what users should be careful about to

see if phishing or pharming is suspected.

There is also mentioned what a hoax is, how keylogger and backdoor programs work.

At the end of the theoretical part of this paper specific examples of cybercriminality are

given, namely cyberbullying, cyberstalking, cybergrooming and identity theft. Also addres-

sed is cyberbullying prevention, behaviour of cyberbullies and victims, and what to do in

these situations.

The aim of the practical part of this bachelor thesis is to define the ways in which it is

possible to defend against the cybercrime techniques described in the theoretical part, to test

how the attack by brute force works, the importance of well-chosen passwords and the

functionality of the mechanisms that can be used to provide additional security against this

attack.

Keywords: hacker, brute force, sniffing, back door, keylogger, hoax, phishing, farming,

DDoS, cyber grooming, cyber bullying, identity theft, cyber stalking, Wireshark, VPN

Poděkování, motto a čestné prohlášení, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elek-

tronická, nahraná do IS/STAG jsou totožné ve znění:

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 KYBERKRIMINALITA ......................................................................................... 11

1.1 KLASIFIKACE FOREM KYBERKRIMINALITY ......................................................... 13

1.1.1 Klasifikace podle komise Rady Evropy pro zločin v kyberprostoru ........... 13
1.1.2 Klasifikace podle iniciativy eEuropa+....................................................... 13

1.2 KYBERPROSTOR ............................................................................................... 13

2 PACHATELÉ KYBERKRIMINALITY ............................................................... 15

2.1 HACKER ........................................................................................................... 15

2.1.1 Hackerská etika ........................................................................................ 15
2.1.2 Rozdělení hackerů .................................................................................... 16

3 KYBERKRIMINÁLNÍ TECHNIKY ..................................................................... 17

3.1 SOCIÁLNÍ INŽENÝRSTVÍ .................................................................................... 17

3.2 ÚTOK HRUBOU SILOU (BRUTE FORCE) ............................................................... 17

3.3 ODPOSLECH DATOVÉ KOMUNIKACE (SNIFFING) ................................................. 18

3.3.1 Packetový sniffer ...................................................................................... 18

3.3.2 „Muž uprostřed“ (Man-In-the-Middle) ...................................................... 19

3.3.3 ARP poisoning ......................................................................................... 19
3.3.4 Přímé odposlouchávání ............................................................................. 20

3.4 ZADNÍ VRÁTKA (BACKDOOR) ........................................................................... 20

3.5 KEYLOGGER ..................................................................................................... 20

3.6 HOAX .............................................................................................................. 20

3.7 RYBAŘENÍ (PHISHING) ...................................................................................... 21

3.8 FARMAŘENÍ (PHARMING) ................................................................................. 23

3.9 DISTRIBUOVANÉ ODMÍTNUTÍ SLUŽBY (DDOS) ................................................... 24

3.10 BOTNET ........................................................................................................... 24

4 SPECIFICKÉ PŘÍPADY KYBERKRIMINALITY ............................................. 28

4.1 KYBERGROOMING (CYBER GROOMING) ............................................................. 28

4.2 KYBERŠIKANA (CYBERBULLYING) .................................................................... 28

4.2.1 Rozdíly mezi šikanou a kyberšikanou ....................................................... 29
4.2.2 Typy kyberšikanování .............................................................................. 31

4.3 KRÁDEŽ IDENTITY (IDENTITY THEFT) ................................................................ 31

4.4 KYBERSTALKING (CYBER STALKING) ................................................................ 32

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

5 PREVENCE PROTI KYBER ÚTOKŮM .............................................................. 35

5.1 ÚTOK HRUBOU SILOU ....................................................................................... 35

5.1.1 Slovníkový útok ....................................................................................... 36
5.1.2 Test hesel ................................................................................................. 37
5.1.3 Test dvoufázového ověření ....................................................................... 38

5.2 ODPOSLECH DATOVÉ KOMUNIKACE .................................................................. 38

5.2.1 Test VPN .................................................................................................. 42

5.3 ZADNÍ VRÁTKA (BACKDOOR) ........................................................................... 44

5.4 KEYLOGGER ..................................................................................................... 44

5.5 HOAX .............................................................................................................. 45

5.6 RYBAŘENÍ (PHISHING) ...................................................................................... 46

5.7 FARMAŘENÍ (PHARMING) ................................................................................. 46

5.8 DISTRIBUOVANÉ ODMÍTNUTÍ SLUŽBY (DDOS) ................................................... 47

5.9 PREVENCE PROTI KYBERŠIKANĚ ........................................................................ 47

5.9.1 Nejčastější projevy chování oběti kyberšikany .......................................... 47

5.9.2 Nejčastější projevy chování kyberagresora ............................................... 47

5.10 ZÁKLADNÍ PRAVIDLA PŘI SETKÁNÍ S KYBERŠIKANOU ......................................... 48

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 49

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 51

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 54

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 55

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 56

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 57

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Problematika kybernetické kriminality je v dnešní době více než aktuální, její význam

roste společně s rozvojem informačních technologií – čím více se budou zdokonalovat in-

formační technologie, tím více poroste i důležitost znalosti problematiky kybernetické kri-

minality.

První kapitola teoretické části této bakalářské práce pojednává o historii kyberkrimina-

lity, kdy byl poprvé použit tento pojem, o vývoji tohoto pojmu a jeho definicích – obecných

i specifických pro určité organizace, a právní normy upravující problematiku kyberkrimina-

lity. Na konci první kapitoly je definován pojem kyberprostor. Druhá kapitola se zabývá


[…]


bez problémů. S tím se pojí i změna chování, např. po přečtení SMS, nebo emailu je oběť

rozčílená, frustrovaná nebo jinak zneklidněná. Když se zeptáme na důvod tohoto chování,

odpovídá vyhýbavě a ustrašeně. Ve škole se může vyhýbat hodinám, kde učí předměty spo-

jené s počítači. Další známkou kyberšikany může být špatné spaní nebo i noční můry. [21]

5.9.2 Nejčastější projevy chování kyberagresora

Stejně jako můžeme pozorovat chování oběti, můžeme pozorovat chování kyberagre-

sora. Například v blízkosti dospělé osoby vypíná monitor, nebo programy, aby dospělá

osoba neviděla, co na počítači dělá. Používá počítač dlouho do večera, přehnaně se u něj

směje a je rozčílený, když ho nemůže používat. Na otázky typu, „Co na tom počítači pořád

děláš?“ odpovídá vyhýbavě a neurčitě. [21]
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5.10 Základní pravidla při setkání s kyberšikanou

První co musíme v takové situaci udělat, je ukončit komunikaci, to znamená neodpoví-

dat na žádné zprávy ať už v podobě SMS, emailů, aj. Příchozí zprávy ale v žádném případě

nemazat, můžou posloužit jako důkazní materiál. Změna kyberidentity, tzn. změna facebo-

okového účtu, změna emailové adresy, změna telefonního čísla, tyto změněné kontakty po-

skytnout jen osobám, které znám a kterým věřím. Vše oznámit, např. ve škole třídnímu uči-

teli, popřípadě na policii, rozhodně se nesnažit s danou situací vypořádat sami. [21]
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zmapování kybernetických útoků v minulosti a také trendů ky-

berkriminality v současnosti. Zároveň v ní byly popsány pojmy jako DDoS, krádež identity,

kyberstalking apod. Cílem práce rovněž bylo informovat o nebezpečí kybernetické krimina-

lity a o tom, co mohou uživatelé udělat proto, aby tomuto nebezpečí předcházeli.

První kapitola teoretické části této bakalářské práce pojednávala o historii kyberkrimi-

nality, kdy byl poprvé použit tento pojem, jak se vyvíjel a jeho definicích – obecných i spe-

cifických pro určité organizace a právní normy upravující problematiku kyberkriminality.

Na konci první kapitoly byl definován pojem kyberprostor. Druhá kapitola se zabývala pa-

chateli kyberkriminálních zločinů, vznikem pojmu hacker, hackerskou etikou, a klasifikací

hackerů. Ve třetí kapitole byly definovány kyberkriminální techniky, jako sociální inženýr-

ství, phishing, pharming, a další. V poslední kapitole teoretické části této práce byly uvedeny

specifické příklady kyberkriminality, konkrétně kyberšikana, kyberstalking, kybergrooming

a krádež identity.

Cílem praktické části této bakalářské práce bylo definovat způsoby, jakými se bránit

v teoretické části zmíněným kyberkriminálním technikám, otestovat, jak funguje útok hru-

bou silou, důležitost dobře zvolených hesel, a funkčnost mechanizmů, které mohou být po-

užity k dodatečnému zabezpečení proti tomuto útoku. Kapitola odposlech datové komuni-

kace pojednávala o způsobech odchytávání paketů ze síťového provozu, jakým způsobem

z těchto paketů získat informace, a jak používání VPN zabraňuje ve sledování síťového pro-

vozu. Pátá kapitola se zabývala tím, na co by si uživatelé měli dát pozor, aby poznali, zda se

jedná o phishing nebo pharming. Je zde také zmíněno co je to hoax, jak fungují programy

keylogger a backdoor. Jako poslední byla řešena prevence proti kyberšikaně, jak se mohou

chovat oběti nebo pachatelé kyberšikany a co dělat, když se s ní uživatelé setkají.

Z testu, ve kterém byla sledována odolnost hesel proti útoku hrubou silou bylo zjištěno,

že čím je heslo delší a různorodější, tím je obtížnější toto heslo prolomit útokem hrubou

silou. Toto tvrzení se sice jeví jako pravdivé, ale lze předpokládat, že většina uživatelů toto

doporučení dodržovat nebude, protože pokud si zvolí heslo jako „Nqdr18y.E3PQ“, bude mít

problém si ho zapamatovat, a proto používají jako heslo třeba své jméno. Tento problém

tedy není na straně počítače, nýbrž uživatele.
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Z testu o dvoufázovém ověřování bylo zjištěno, že se jedná o vcelku spolehlivou

ochranu proti útoku hrubou silou, která se ale stává irelevantní v momentě, kdy má útočník

přístup k telefonu uživatele.

V testu o odposlechu datové komunikace bylo zjištěno, že VPN je účinná ochrana proti

tomuto útoku, ale uživatel musí mít důvěru k poskytovateli VPN, protože on má neomezený

přístup k jeho údajům a nezbývá mu, než poskytovateli důvěřovat, že tyto informace nezne-

užije.

V souhrnu výsledků z těchto testů lze říct, že tyto obranné mechanizmy jsou účinné,

proti útokům proti kterým byly testovány, ale nejsou dokonalé, protože existují možnosti jak

tyto mechanizmy obejít.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká Republika

SMS Short message service

gbps Gigabites per second

DDoS Distributed Denial of Service

DoS Denial of Service

DNS Domain Name System

IP Internet Protocol

URL Uniform Resource Locator

PIN Personal Identification Number

ARP Address Resolution Protocol

MAC Media Access Control

ASCII American Standard Code for Information Interchange

GNU GNU is Not UNIX

C&C Command-and-Control

kps KeysPerSecond

VPN Virtual Private Network

JPEG Joint Photographic Experts Group
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