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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete, proč jste nesplnil body č. 4 a 5 z oficiálního zadání bakalářské práce.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Teoretická část bakalářské práce je na slušné úrovni, je zpracována poměrně čtivě, je logicky

členěna a použité zdroje jsou adekvátně citovány. Drobná výtka by se mohla týkat používání

zkratek, které jsou pak definovány až o mnoho stran textu později (např. DDoS na str. 13).

Nicméně praktická část je pojata trochu nešťastně. Je autorem zamýšlena jako rozbor preventivních

opatření proti kybernetickým útokům, ale její členění je pro čtenáře spíše chaotické a navíc mnohé

její dílčí části by se hodily spíše jako další rozšíření části teoretické (např. členění mechanismů

útoků).

Naprosto zásadním problémem praktické části a potažmo celé práce ovšem je, že bakalant zcela

ignoroval bod č. 4 oficiálního zadání "Otestujte navržené zabazpečení počítače proti vybraným

technikám kybernetických útoků" a tím pádem pak nemohl splnit ani návazný bod č. 5 "Vyhodnoťte

a okomentujte dosažené výsledky".

Kvůli tomuto podstatnému nedostatku, který zcela zastiňuje standardní zpracování teoretické části,

jsem bohužel nucen nedoporučit práci k obhajobě a hodnotit ji jako nedostatečnou.
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